ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385      –     CENTRO   –   CEP 89.856-000 – IRATI – SC.

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

DECRETO 039/2010 DE 26 DE ABRIL DE 2010.

DISPÕE SOBRE A DESAPROPRIAÇÃO POR UTILIDADE PÚBLICA DO LOTE URBANO N° 12 DA QUADRA 21 IDENTIFICADOS COMO PERTENCENTES AO LOTE RURAL N° 56 DA MATRICULA 7905 COM ÁREA TOTAL DE 6.945,16M², SEM BENFEITORIAS, COM A FINALIDADE DE CONSTRUIR O GINASIO DE ESPORTES.

Eu, ANTONIO GRANDO, Prefeito Municipal de Irati, SC, usando da atribuição legal que me é conferida pela Lei Orgânica Municipal, e diante do disposto no art. 5° inciso XXIV da Constituição Federal, e Decreto Municipal N° 153/2009 e demais disposições legais aplicáveis ao caso;

Considerando a garantia constitucional que reconhece a possibilidade da interferência do Poder Público na mudança compulsória da destinação de um bem privado, ajustando aos interesses sociais mediante desapropriação, prevista ao longo de vários dispositivos legais especialmente os art. 5°, incisos XXIV; 22, II; 182§ 3° da Constituição Federal;

Considerando a Declaração de Utilidade Pública do imóvel abaixo descrito, para fins de desapropriação amigável ou judicial, objeto de Decreto n. 037/2010, e que  o mesmo atende as exigências ambientais e as condições necessárias para a implantação de Ginásio de Esportes;

Considerando a avaliação levada a efeito pela comissão e homologado pelo Decreto N° 38/2010

DECRETA:

Art. 1° Fica desapropriado, ordinária e diretamente por utilidade pública com fundamento no dispositivo legal contido no art. 5° do Decreto Lei n° 3.365/41, alínea “m”, amigável ou judicial, o imóvel urbano com as seguintes características:

Parte do Lote Rural N.º  56 da Fazenda Saudades, denominado como Lote Urbano N.º 12, da Quadra N.º 21, com área de 6.945,16m² (seis mil, novecentos e quarenta e cinco metros e dezesseis decímetros quadrados), sem benfeitorias, distante 54,38 m da esquina da Rua João Beux Sobrinho com a Rua Santina Didoné Grando no quarteirão formado pela Rua João Beux Sobrinho, Rua Santina Didoné Grando, Rua Higino Matielo, Quadra 22 e parte do Lote Rural 56, de propriedade de LERIDA MELANIA TEDESCO SCHMIDT, CPF 210.448.480-49, portadora do documento de identidade RG 12C 562.603 SSP/SC, e ADAIR JOSÉ SCHMIDT, CPF N.º 065.239.009-91, portador do documento de identidade RG 12C 3.409.806, situado no Perímetro Urbano de Irati, Santa Catarina, identificado como pertencente a Matricula 7.905 do Registro de Imóveis da Comarca de Quilombo confrontando:

AO NORTE: em vértice com parte do lote rural 56;

AO SUL: com o lote urbano n.º 01 e com a Rua João Beux Sobrinho, na extensão de 67,47 m;

AO LESTE: com o Lote Urbano n.º 13 na extensão de 81,30 m e com parte do lote rural 56, na extensão de 95,35 m;

AO OESTE: com o lote urbano n.º 01 na extensão de 40,34 m; com o lote urbano n.º 11 na extensão de 40,34 m; com a Rua Higino Matielo na extensão de 15,52 m; com o lote urbano n.º 01, da quadra 22, na extensão de 31,03 m e com parte da quadra 22, na extensão de 49,86 m.

Art. 2° A desapropriação é feita pelo valor de R$ 152.793,35 (cento e cinqüenta e dois mil, setecentos e noventa e três reais e trinta e cinco centavos).

Art. 3º Ficam convocados LERIDA MELANIA TEDESCO SCHMIDT, CPF 210.448.480-49, portadora do documento de identidade RG 12C 562.603 SSP/SC, e ADAIR JOSÉ SCHMIDT, CPF N.º 065.239.009-91, portador do documento de identidade RG 12C 3.409.806, para comprovar a legitimidade e poderes para escriturar e receber os valor constante do art. 2º.

Art. 4° Nos termos do artigo 15 do Decreto Lei n° 3.365/41, modificado pela Lei 2.786/56, a desapropriação é declarada de caráter de urgência para efeito de imediata imissão de posse.

Art. 5º As despesas decorrentes com o presente Decreto correrão por conta dos recursos próprios do orçamento vigente.

Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se as disposições legais em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI – SC, EM 26 DE ABRIL DE 2010.

ANTONIO GRANDO

Prefeito Municipal

	Conferido, numerado e datado neste Departamento na forma regulamentar. PUBLIQUE-SE no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume.

	Certifico que este documento foi afixado no Mural Publico conforme Decreto 007/2009 nesta data.

____/_____/2010 - Publicação N º _____2010

____________________________

ANELISE MORETTI

Portaria 034/2009

	TARCISIO SEHNEM

Assessor de Administração e Planejamento